
 
ＰＴＡ会員の皆さまへ 

 

家庭数配布   

 

平成 2８年 6 月１０日 

桂小ＰＴＡ運営委員会 

   運営委員会だより 
 

平成 2８年度ＰＴＡによる第 2 号の運営だよりをお届けします 

  

《代表あいさつ》 

 

 所用で学校に足を運ぶたび、子ども達のにぎやかな声がＰＴＡ会議室まで届きます。 

 練習を重ねた第２１回桂小学校運動会、前日の雨が気になるところでしたが、凌ぎやすい天候の中無事終了しま

した。熱心にご指導くださった先生方、子どもたちの活躍を見守ってくださったご来賓の皆さまありがとうござい

ました。そして何よりも、この日を楽しみにし、準備、応援、受付、パトロールなど、様々な形で関わってくださ

った保護者の皆さまに感謝申し上げます。 

 

 さて、運動会前の保健室だより５月号に、中澤先生より『運動会の練習が始まります。朝ごはんをしっかり食べ

ましょう』とお願いが書かれていました。ごはん＝エネルギーを補給しておかないと、思うように走れなかったり、

そもそも動く気がおきなくなります。 

 実は、人間が必要としている“基礎代謝エネルギー”の２０％を脳が使っています。夜、からだを休めている間

でも脳は夜活に勤しんでいるので、朝目覚めた頃には飢餓状態になっています。そこで、からだの司令塔である脳

に、朝ごはんでエネルギーを補給する事が必要になってくるのです。 

 運動会が終わり少し落ち着いたこの時期、暑くなる夏に向けてそして毎日の学習の為にも、ご家庭での生活リズ

ムを見直してはいかがでしょうか。我が家はバッチリよ☆という方はそのまま元気に過ごしましょう。 

 

 ７月には「給食試食会」が、そして夏休みにはおやじの会主催の「桂っ子夏祭り」、そして９月には、昨年好評

を博した「本田校長先生の講演会」が予定されています。私ども運営委員も、委員会の皆さんと一緒に楽しく準備

してまいりますので、是非多くの保護者の皆さまのご参加をお待ちしています。 

（代表） 

 

《役員より》 

 

●「たすけあいまっぷ（共助支援システム）」 

 多数のお子さまのご登録申込みをいただきありがとうございます。登録データは、最新データを保持するため、          

 毎年更新しております。桂小学校地域防災拠点運営委員会は、防災訓練の実施、桂フェスティバルへの参加を 

 通じて、ＰＴＡと協力し桂小の子どもたちを地域で守る取り組みを推進します。            

●「こども１１０番の家」（黄色いプレート） 

 今年度は卒業生、近隣店舗を含め１０８件のご登録をいただきました。皆さまのご理解とご協力に感謝申しあげ 

 ます。例年同様、新規・交換プレートは、7 月以降に学校を通じて皆さまに配布いたします。「こども１１０番 

 の家」黄色いプレートは犯罪の抑止効果が期待されると共に、子どもたち、私たち保護者にとっての安心マーク 

 でもあります。ご家庭内でお子さまに再度、趣旨をご説明いただき周知のほど、よろしくお願いいたします。 

第 2 号 

	



●「こども１１０番のおくすりやさん」活動のお知らせ昨年の「こども１１０番のはいしゃさん」に引き続き、 

 青葉区薬剤師会と青葉警察署のご協力のもと、「こども１１０番のおくすりやさん」が設けられる事に 

 なりました。ご家庭内でお子さまへもお伝えください。      

 

                                        （代表）（会計）（書記） 

 

                                          

《学級委員会より》 

	 	      

●５月２８日（土）の運動会では、とても過ごしやすい天候に恵まれ、運動会日和の中、沢山の練習成果を発表す 

 る子どもたちの、一生懸命頑張る姿にとても感動いたしました。来賓の皆様、保護者の皆様、地域の方々、運動 

 会にお集まりいただいた皆様のご協力により、円滑な受付とパトロール活動が行えました事をご報告いたします。 

 また、パトロール活動と後片づけにご協力いただいたＰＴＡ役員・委員（学級・校外・プロジェクト）の皆様、 

 そして、今年度も快くボランティア活動をお引受けいただいた「おやじの会」の皆様には心より感謝申し上げま 

 す。私どもも微力ではありましたが、運動会開催に貢献できたことを大変うれしく思っております。 

 素晴らしい思い出をありがとうございました。 

（学級委員長／副委員長） 

 

《校外委員会より》 

 

●スクールゾーン対策協議会の日程が7月12日に決定しました！ 

 皆様から頂いたアンケート結果をもとに、委員会一丸となり取り組んでいます。 

 皆様の要望に応えられるよう頑張ります！ 

 6月になり、すっかり日も長くなりました。子ども達だけで外出する時間も増える頃です。 

 子ども達の交通ルールに対する意識を高める為、飛び出しやすい場所や、車から見て危険だなぁと思う場所に 

 ついて、ご家庭のなかでも今一度話し合いをお願いいたします。  

                                       （校外委員／副校外委員） 

 

《プロジェクト委員会より》 

 

●広報誌「かつらぎ 第42号」は教職員・PTA紹介および運動会の特集で7月初旬発行予定です。 

●7月4日（月）給食試食会を開催します。今年の夏開催されるオリンピックにちなんで、この日のメニューは 

 ブラジル料理です！栄養士の先生のお話と給食を、皆様是非お楽しみ下さい♪ 

 ☆まだ定員に余裕がありますので、締切日は過ぎておりますが６月１７日（金）まで受け付けております。 

（プロジェクト委員長／副委員長） 

 

 

 

	

《協力員のみなさまへ・・・今後の予定》 

 

☆６月３０日（木） 学校保健会 青葉支部総会 

 ご多用かと存じますが、ご協力のほど宜しくお願いいたします。 

 交通安全教室（６／６）協力員の皆さまありがとうございました	



 

 

 

 

一般財団法人 横浜市安全教育振興会より、「救急救命法教室」「防災安全教室」の案内が届いております。ご興

味のある方は下記に記入の上、担任の先生までご提出ください。各回の日程が近づきましたら、あらためて詳細を

ご案内致します。 

 

＜講習内容＞ 

【救命救急法教室】 

 ○基礎的な応急手当の知識    ○AED を用いた応急手当 等 

【防災安全教室】 

 ○防災講話    ○煙体験・起震機体験・展示コーナー等 体験ツアー 

 

＜会場＞    

【救急救命法教室】  

（一財）横浜市安全教育振興会 会議室（横浜市中区常盤町３－２５サンビル７F） 

 JR 関内駅北口より徒歩 5 分 

【防災安全教室】 

 横浜市民防災センター（横浜市神奈川区沢渡４－７） 横浜駅西口より徒歩 10 分 

 

＜日程＞ 

回 救急救命法教室日程 講習・募集人

数 

防災安全教室日程 講習・募集人

数 

１ 7 月 15 日（金） ９ ： ３ ０ 〜 

１ １ ： ３ ０ 

（ 受 付   

9 ： ０ 0 ） 

 

各 回 1 6 名 

 

7 月 14 日（木） １０：２０〜 

１ ２ ： ０ ０ 

（受付 10：

00） 

 

各 回 1 6 名 

 

２ 9 月 9 日（金） 9 月 13 日（火） 

３ 9 月 30 日（金） 9 月 29 日（木） 

４ 10 月 14 日（金） １0 月 12 日（水） 

５ 11 月 4 日（金）  

６ 11 月 25 日（金）  11 月 22 日（火） 

７ 1 月 20 日（金）  

各回、各学校 2 名までとなっております。そのため、希望者多数の場合は抽選とさせていただきますのでご了承く

ださい。  

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥切り取り‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 

     年    組   児童氏名 （               ） 

                     保護者氏名  （               ） 

 

※ご希望の日時、教室名をご記入ください。 

第 1 希望     月     日 （        ）教室 （新規／再講習 No     ） 

 

第 2 希望     月     日 （        ）教室 （新規／再講習 No     ） 

 

第 3 希望     月     日 （        ）教室 （新規／再講習 No     ） 

平成 28 年度「安全教室の開催」のお知らせ 


